
Vztah úzkosti a partnerského vztahu  

Bakalářská práce  

Autor: Barbora Semecká  

Vedoucí: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. 

Praha, 2023 

 

Bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání partnerských vztahů úzkostných jedinců, strachu z intimity 
a investic do vztahu a blízkým osobám. Teoretická část se věnuje jednotlivým aspektům intimity a 
způsobům, jakými se ve vztahu buduje, věnuje se úzkosti a úzkostným poruchám a problematice 
partnerských vztahů úzkostných jedinců. V empirické části práce autorka testuje několik hypotéz: 
úzkostné osoby s vysokou mírou strachu z intimity jsou ve vztahu méně spokojené; úzkostné osoby s 
vysokou mírou strachu z intimity vkládají do vztahu méně investic; úzkostné osoby, které považují 
svého partnera za svou nejbližší osobu, mají menší strach z intimity; úzkostné osoby v manželském 
svazku mají menší strach z intimity než ty, které jsou v partnerském vztahu. Autorka používá dotazníky 
Fear of intimacy scale a The investment model scale a předkládá jej relativně malému souboru (N=52), 
který ještě následně segmentuje. Autorka tak předkládá spíše malou sondu do intimity úzkostných 
jedinců.  

Celkově pro mě byla práce zajímavá v teoretické části a v praktické části autorka, podle mne, ukázala, 
že porozuměla tomu, jak s daty pracovat. Na mnoha místech se jí podle mne nepodařilo výsledky 
prezentovat, respektive to vypadá trochu zmatečně a nešikovně a žonglování s testy a hodnotami, ale 
přičetla bych to spíše nezkušenosti než chybovosti. Diskuse i limity hodnotím v pásmu normy.  

Celkově se domnívám, že autorka ušla od poslední práce kus cesty a práci doporučuji k obhajobě a 
hodnotím ji jako velmi dobrou a třeba, když se autorce podaří dobře obhájit postupy, respektive 
výsledky, i za výbornou.  

 

   

 

 V Praze dne 12.6.2023                                                                               Iva Poláčková Šolcová 


